Namun, Thailand tidak pernah terlepas dalam masalah narkotika dan semakin menegaskan peraturan negaranya untuk mengatasi masalah narkotika yang terjadi di negaranya.

Adapun undang-undang yang mengatur masalah narkotika secara khusus di Thailand sekarang ini adalah *Thai Narcotics Act B.E.2522(1979)*, selain itu diatur juga dalam *The Thai Penal Code, The Narcotics Control Act B.E.2519 (1976), the Measures for the Suppression of Offenders in an Offence Relating to Narcotics Act, B.E.2534 (1991)* dan sebagainya.²⁶

Berdasarkan hal di atas, penyusun mengangkat dasar hukum tindak pidana narkotika di Indonesia yang berupa Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2009 tentang Narkotika dan hukum tindak pidana di Thailand yang khususnya adalah *Thai Narcotics Act B.E.2522 (1979)* untuk membandingkan hukum tentang tindak pidana narkotika antara kedua negara, yaitu Indonesia dan

²⁶ Poposo Kratuang yutitam, kodmay yaseaptit, Kementerian Keadilan, Bangkok, 2009, hlm 248.

Thailand dengan memfokuskan ke bagian tindak pidana dan Sanksi pidana didalam hukum pidana narkoba kedua Negara tersebut.

- 1) Bahan-bahan hukum primer, yaitu peraturan perundang-undangan yang berkaitan dengan objek penelitian, diantaranya:
- a) Undang – Undang Dasar Negara Republik Indonesia Amandemen ke – IV Tahun 1945 ;
- b) Kitab Undang – Undang Hukum Pidana ;
- c) Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2009 tentang Narkotika;
- d) *Thai Narcotics Act B.E.2522 (1979)*; dan
- e) Konvensi Tunggal Perserikatan Bangsa-Bangsa 1961.
- 2) Bahan-bahan hukum sekunder yaitu bahan yang menjelaskan bahan hukum primer berupa hasil penelitian dalam bentuk buku-buku yang ditulis oleh para ahli, artikel, karya ilmiah maupun pendapat para pakar hukum, antara lain buku-buku karya :
- a) Adami Chazawi, *Percobaan dan Penyertaan Pelajaran Hukum Pidana*, Raja Grafindo Persada, Jakarta, 2011.